
 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   097    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la 

vigencia fiscal de 2014 

 

 EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y 

el Acuerdo Superior N° 004 de 2009, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que en el desarrollo de la sesión ordinaria N° 016 del 27 de Noviembre de 2013, el 

Consejo Superior Universitario analizó en primer debate el proyecto de Acuerdo Superior 

“Por el cual se establece el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos 

de la Universidad  de los Llanos, para la Vigencia Fiscal de 2014”. 

 

Que con motivo de la sustentación del mencionado proyecto de Acuerdo Superior, en el 

desarrollo de la sesión ordinaria N° 016 del 27 de Noviembre de 2013, el Asesor de la 

Oficina de Planeación expuso el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) para el año 

2014, en el cual se relacionan los proyectos de inversión clasificados por objetivos 

estratégicos, correspondientes a las metas señaladas en el Plan Financiero y con las 

prioridades definidas en el Plan de Desarrollo Institucional, para que sean integrados al 

presupuesto anual, como componentes de los gastos de inversión. 

 

Que los 31 proyectos incluidos en el POAI ascienden a una suma total de inversión de                          

$ 7.150.442.298.oo, de los cuales $ 6.000.000.oo tienen como fuente de financiación la 

estampilla y $1.150.442.298.oo como fuente de financiación el Presupuesto General de la 

Nación. 

 

Que en el desarrollo de la sesión ordinaria N° 017 del 11 de Diciembre de 201, el Consejo 

Superior Universitario aprobó en segundo debate el proyecto de Acuerdo Superior “Por el 

cual se establece el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos de la 

Universidad  de los Llanos, para la Vigencia Fiscal de 2014”. 

 

Que en el Artículo 2 del mencionado Acuerdo Superior se fijó el presupuesto de gastos de 

inversión con recursos propios en $ 6.000.000.000 y con recursos de la Nación en 

$1.150.442.298.oo. 

 

Que el Consejo Superior Universitario en sesión ordinaria N° 018 del 18 de Diciembre de 

2013, analizó una vez más el POAI presentado por la Oficina de Planeación y las Fichas 

BPUNI que describen los 31 proyectos contenidos en el citado Plan Operativo. 

 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   097    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la 

vigencia fiscal de 2014 

 

Que en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. APROBAR el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2014), 

correspondiente a la vigencia fiscal de 2014 y cuya suma asciende a $ 7.150.442.298.oo, 

de los cuales $ 6.000.000.000 tienen como fuente de financiación recursos de la estampilla 

y $ 1.150.442.298.oo como fuente de financiación el Presupuesto General de la Nación. 
 

No FICHA BPUNI NOMBRE 

DEPENDENCIA 

y /o UNIDAD 

ACADEMICA 

NACION ESTAMPILLA 

1 

BI 09 2810 2013 

Adquisición de muebles y 

enseres para la biblioteca 

JORGE BOSHELL y el 

centro de documentación de la 

Universidad de los Llanos  

Biblioteca            88.728.000    

2 

VIAC 15 2810 

2013 

Apoyo a Publicaciones 

Institucionales 2014 

Vicerrectoría 

Académica 

(Proyección Social)  
         106.680.000    

3 

VIAC 16 2810 

2013 

Fortalecimiento de la cultura 

regional, mediante la 

producción de contenidos 

radiales y audiovisuales  

Vicerrectoría 

Académica 

(Proyección Social)  
          39.060.200    

4 

VIAC 19 0611 

2013 

Sensibilización, capacitación 

y  modernización del 

equipamiento tecnológico de 

la secretaria técnica de 

acreditación en el marco del 

proceso de Aseguramiento de 

la Calidad Académica. 

Vicerrectoría 

Académica  

         173.919.200    

5 

VIAC  22 1211 

2013  

Programas y Proyectos de 

Investigación, tecnología e 

investigación  

Vicerrectoría 

Académica  
      2.100.000.000    

6 

VIAC 17 3010 

2013 

Implementación de estrategias 

para la permanencia y la 

graduación con excelencia en 

los estudiantes de pregrado de 

la Universidad de los Llanos  

Vicerrectoría de 

Recursos  (PREU) 

         262.149.000    



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   097    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la 

vigencia fiscal de 2014 

 

7 

VIAC 20 2810 

2013 

Desarrollo de prácticas 

académicas y Visitas 

extramuros como herramienta 

pedagógica en la Universidad 

de los Llanos  

Vicerrectoría 

Académica  

      480.379.298      

8 

BU 14 2810 2013 

El arte la cultura un aporte a 

la formación integral de la 

comunidad  

Bienestar 

Universitario  
      143.510.091   

9 

BU 15 2810 2013 

El deporte, la recreación y la 

actividad física una alternativa 

para fortalecer los estilos de 

vida saludables  

Bienestar 

Universitario  

      212.473.260   

10 

BU 16 2810 2013 

Universidad de los Llanos, 

hacia un estilo de vida 

saludable como soporte  de la 

formación integral de la 

comunidad estudiantil  

Bienestar 

Universitario  

        92.381.560      

11 

BU 17 2810 2013 

Intervención en la población 

estudiantil vulnerable de la 

Universidad de los Llanos 

como mecanismo de retención  

Bienestar 

Universitario  
      115.804.649 

  

12 

BU 18 2810 2013 

Fortalecimiento de 

competencias ciudadanas y 

convivencia en la comunidad 

estudiantil de la Universidad 

de los Llanos  

Bienestar 

Universitario  

        52.593.440   

13 

BU 19 2810 2013 

Fortalecimiento del clima 

Organizacional de la 

Universidad de los Llanos  

Bienestar 

Universitario  
        53.300.000      

14 

SIS 08 2810 2013 

Adquisición de licencias de 

software para optimizar el 

desempeño de los recursos 

tecnológicos de la universidad 

de los Llanos  

Oficina de Sistemas  

         444.452.357    

15 

SIS 10 2810 2013 

Servicio de 

telecomunicaciones del tipo 

valor agregado y telemático 

(Canal dedicado a Internet ) 

en la universidad de los 

Llanos  

Oficina de Sistemas  

         244.000.000    



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   097    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la 

vigencia fiscal de 2014 

 

16 

PLAN 07 2810 

2013 

Diseño y elaboración de los 

planes de Gestión Integral de 

Residuos sólidos 

convencionales, residuos 

peligrosos y hospitalarios para 

ser incorporados en el sistema 

de Gestión Ambiental  

Oficina de 

Planeación  

         120.000.000    

17 

VIARE 54 1511 

2013 

Modernización interna para el 

mejoramiento de las 

condiciones hacia  la 

acreditación de la Universidad 

de los Llanos  

Vicerrectoría de 

Recursos  

         480.000.000    

18 

VIARE 66 1511 

2013 

Consolidación de la oferta de 

servicios académicos 

científicos de los laboratorios 

básicos y especializados de la 

universidad de los Llanos 

sede Barcelona 

Vicerrectoría de 

Recursos  

         250.000.000    

19 

VIARE 67 1511 

2013 

Mejoramiento de la movilidad 

estudiantil a través de la 

elaboración de los estudios 

para la adecuación de rutas de 

transporte en la Universidad 

Vicerrectoría de 

Recursos  

          30.000.000    

20 

VIARE 68 1511 

2013 

Estudio para diseñar la nueva 

política de matrículas en la 

Universidad 

Vicerrectoría de 

Recursos  
          30.000.000    

21 

VIARE 69 1511 

2013 

Estudio para diseñar un 

programa de alimentación 

como apoyo a la comunidad 

académica  

Vicerrectoría de 

Recursos  

          30.000.000    

22 

FCBI 16 1511 

2013  

Centro de Innovación 

Educativa regional de oriente 

CIER (contrapartida) 

Vicerrectoría de 

Recursos  
         299.665.000    

23 

VIARE 77 1511 

2013 

Desarrollo estratégico de la 

comunicación integral en la 

Universidad de los Llanos 

para afianzar su 

posicionamiento 

Vicerrectoría de 

Recursos  

         260.000.000    

24 

FCARN 09 1511 

2013 

Mejoramiento de los servicios 

prestados por la Clínica 

Veterinaria del programa 

MVZ  de la Universidad de 

los Llanos  

Facultad de 

ciencias agrarias y 

recursos Naturales  

         338.246.208    



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   097    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la 

vigencia fiscal de 2014 

 

25 

FCS 05 2810 

2013 

Fortalecimiento de la gestión 

académica del programa de 

enfermería para el 

mejoramiento de su calidad  

FCS 

         113.600.000    

26 

FCS 08 1211 

2013 

Dotación del laboratorio de 

simulación de habilidades 

clínicas para la realización de 

Debriefing 

FCS 

          18.380.000    

27 

FECHE 03 1511 

2013 

Adecuación de las unidades 

Académico Administrativas 

que están adscritas a la 

facultad de ciencias humanas 

y de la educación  

FCHE 

          68.474.717    

28 

FCARN 11 1511 

2013 

Dotación de equipos para el 

laboratorio de maquinaria 

agrícola 

FCARN 

         109.970.000    

29 

VIARE 73 1511 

2013 

Adecuación de 10 aulas para 

el desarrollo académico 
FCE 

          40.000.000    

3 

VIARE 74 1511 

2013 
Sala de  simulación financiera  FCE 

          35.000.000    

RECURSOS POR ASIGNAR A PROYECTOS           317.675.318 

VALOR TOTAL     1.150.442.298        6.000.000.000    

 

ARTÍCULO 2. AUTORIZAR al Rector para utilizar recursos de estampilla y adelantar los 

trámites tendientes para la ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de 

Inversión (POAI-2014). 

 

ARTÍCULO 3. DISPONER que la presente Resolución rija a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Villavicencio, a los 18 días del mes de Diciembre de 2013. 

 

 

RUBÉN ALIRIO GARAVITO NEIRA                 LUIS EDUARDO MARÍN GÓMEZ 

Presidente         Secretario 

 
 

Proyectó: Sandra P. 

Revisó: Lmarín 


